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* ukončenie školského roka 
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* výberové konanie v Seniore

Najbližšie podujatia organizované mestom Vrútky

12. 7. Pokus o slovenský rekord s 600ks obrázkami na ľade a 400ks detail vlčie maky, 
           Kultúrna sála Kriváň, 16. hod.

15. 7.  Kráska a zviera, div. predstavenie pre deti, Kultúrna sála Kriváň, 15. hod.

30. 7. Letný výtvarný salón, vernisáž výstavy obrazov neprofesionálnych výtvarníkov, 
           Kultúrna sála Kriváň, 16. hod.
  
  5. 8. Čert slúži, div. predstavenie pre deti, Kultúrna sála Kriváň, 15. hod.

18. 8. Vrútocký country kotlík, škvárové ihrisko

   Piatok 8. júna sa konal Jarný beh detí 2018 – Olympijský 
deň, ktorý zorganizovalo Mesto Vrútky, Olympijský klub 
Turiec, CVČ Domino a Komisia školstva, mládeže a športu pri 
MsZ Vrútky. Za účasti našej turčianskej olympioničky Lucie 
Hrivnák Klocovej, ktorá priniesla olympijskú pochodeň spolu 
s deťmi, nesúcimi olympijskú vlajku prišiel na futbalový 
štadión Attack Vrútky zahájiť bežecké preteky detí primátor 
mesta Ing. Miroslav Mazúr. V rámci bežeckých pretekov bolo 
celkovo zaregistrovaných 239 pretekárov, 131 chlapcov 
a 108 dievčat. Ocenení boli prví traja z každej kategórie.                                                                                                                    
                                                                     Mgr. Juraj Gorilák, foto: red

 Jarný beh detí otvorila Lucia Hrivnák Klocová
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Vážení spoluobčania,
      

     v nasledujúcom článku sa budem 
venovať aktuálnym problémom, 
s ktorými sa veľmi často  až každodenne 
na mňa obracajú naši občania. Žiadajú 
ma o vyriešenie problémov či žiadostí. 
Všetko spoločne s príslušnými odbormi 
riešime ihneď, ale investičné akcie 
veľkého rozsahu musíme riešiť spoločne 
s poslaneckým zborom nášho mesta. 
Preto som aj v diskusii na poslednom 
júnovom MsZ otvoril tému chodníkov 
v našom meste. Jedná sa hlavne o 
chodníky na uliciach: Partizánska, 
Lesná, Záhradnícka, Horná, 
Bodenekova, Tajovského, Mierová 
atď. Rozpráva sa tu o populizme a 
o predvolebnej rétorike, ktorou sa 
myslí samozrejme moja osoba a ja sa 
opäť pýtam a zamyslite sa. Viem, že už
 v tomto volebnom období sa nerozhodne 
o nijakom investičnom úvere okrem 
dostavby škôlky a prekleňovacom úvere 
pre jej rekonštrukciu (tieto financie sa 
potom mestu vrátia). Mestá a obce si 
vždy brali na nejaké dôležité investície 
úvery. Žijeme už 2-3 roky v dobe nízkych 
úrokových sadzieb. Mesto má veľmi 
nízku mieru zadlženia z bankových 
zdrojov. Sme veľmi, veľmi ďaleko pod 
hranicou, ktorú stanovuje zákon, ale 
hovoríme NIE novým úverom. A dôvod? 
Nebudeme zadlžovať tých, čo prídu po 
nás. Mám na mysli niektorých poslancov 
a predpokladám, že poslanecký zbor 
bude v podobnej zostave ako je 
momentálne aj v budúcom volebnom 
období.
   Teraz odbočím. V čísle 25. MY 
Turčianske noviny je veľký článok „ 
Martin sa chystá na masívnu opravu 
ciest, stáť to má okolo päť miliónov“. 
V článku sa píše, že budú masívne 
rekonštruovať celé plochy mestských 
komunikácii. Zaujímavé je to, že aj 
v Martine idú voľby a keď sa chce tak 
sa dá, ale u nás nie, lebo je tu Mazúr.  

Viceprimátor mesta Martin Ing. Milan 
Malík sa vyjadruje v danom článku, 
že túto ich investíciu nebudú platiť 
z úveru, aby sa nezvyšoval verejný dlh 
mesta. Preto opravy bude financovať 
víťaz súťaže a mesto Martin mu to 
bude po dobu 8 až 10 rokov splácať. 
Za tento čas zhotoviteľ musí udržiavať 
komunikácie vo vlastnej réžii. Vo svete 
je tento postup úplne bežný.
     Vidíte, v meste Martin sa to dá aj 
keď idú voľby. Podobne na druhej 
strane toho okresného časopisu sú 
spomenuté Žabokreky, kde si berú 
úver na rekonštrukciu miestnych 
komunikácii. Aj tam sa to dá.
    V minulosti mesto Vrútky zobralo 
úver cca 11 miliónov Sk na  1. 
etapu rekonštrukcie pešej zóny a 
13 miliónov Sk na rekonštrukciu a 
vybudovanie umelého trávnika na 
futbalovom štadióne a splatili sme to 
aj cez prekleňovacie volebné obdobie a 
všetko bolo v poriadku.
     A ešte niečo k tejto téme. Keď 
som pred 12 rokmi kandidoval na 
funkciu primátora, tiež sa pár dní 
pred voľbami bral úver cca 8 mil. Sk a 
asfaltovali sa cesty v našom meste  (Ul. 
M.R. Štefánika, Horná, Záhradnícka, 
Kafendova, Tajovského, Lesná, Ul. 
odbojárov). Frézoval sa starý kryt 
vozovky a položila sa nová vrstva asfaltu. 
To bol tiež populizmus, alebo ako mám 
tomu rozumieť? Ale asi tak, že vtedajší 
primátor mesta už nekandidoval na 
ďalšie obdobie, tak sa mohlo...  a dalo sa.
    Viete aj tento článok ohľadom 
rekonštrukcie týchto chodníkov som 
nechcel písať, ale aj mňa zastavujú 
ľudia, ako píšem v úvode tohto článku, 
a hovoria mi: „ Veď sa bráň, niečo 
povedz, napíš, lebo potom je všetko na 
teba a nakoniec si to odskáčeš ty.“
    Vážení spoluobčania, opäť som pri 
tej téme chodníkov. Dennodenne 
naháňam našich pracovníkov kvôli 
nevykoseným plochám a nevyčisteným 
chodníkom. Hanbím sa za to, ako 
vyzerali ulice: Lesná, Záhradnícka, 
Horná, Tajovského. Opäť povedia: „Veď 
ty si štatutár, mesta, urob si poriadok.“ 
     A týmto prosím a vyzývam ľudí, že 
môžeme sezónne zamestnať 4-5 ľudí 
(rozpočet nám to dovolí) na výpomoc 
pri kosení mesta a čistení našich 
komunikácii, lebo nemáme dosť ľudí. 
Áno, nestíhame to, je doba nízkej 
nezamestnanosti a preto prihláste 
sa kto má ochotu, študenti alebo 
dôchodcovia, aby sme eliminovali 

opodstatnené sťažnosti. Viete, robíme 
si to vo vlastnej réžii mesta (nie na 
objednávku ako v iných mestách, či 
obciach). Ľudí je málo a musia pracovať 
na viacerých úsekoch, pri peknom 
počasí treba robiť značenie parkovacích 
plôch, zametať, čistiť, kosiť... Zároveň 
požiadam agentúru podporovaného 
zamestnávania o možnosť zamestnať 
ľudí, ktorí sú evidovaní ako dlhodobo 
nezamestnaní na základe dohody 
s UPSVaR.
     Ďalej sa musím veľmi krátko vrátiť 
k vypovedaniu zmluvy o spoločnom 
stavebnom úrade s obcami Lipovec a 
Turčianske Kľačany. Jednoznačne som 
na júnovom MsZ deklaroval a deň 
predtým 6.6.2018 sme sa dohodli, že 
aj po vypovedaní zmluvy sa stretneme 
v auguste a budeme rokovať o ďalšom 
možnom riešení k danej téme a preto 
nerozumiem vyjadreniu starostu obce 
Turčianske Kľačany, že prijímame 
populistické (opäť bol použitý výraz 
populistické) rázne riešenia a nie je vôľa 
zo strany Vrútok. Pán starosta so mnou 
rozprával možno 4 až 5 krát v živote a 
to veľmi krátko, možno pár viet. Vôbec 
ma nepozná a vynáša súdy dopredu. 
To chcem len ohľadom Turčianskych 
Kľačian pripomenúť občanom tejto 
obce, že konkrétne ja som im pomohol 
so získaním peňazí vo výške 400 
000 Sk na ZŠ, kde prebehli obrovské 
rekonštrukcie, čo môže dosvedčiť 
bývala starostka pani Božena Jurečková. 
Asi to pán starosta nevie alebo nechce 
vedieť.
    A úplne na záver by som chcel 
informovať, že mesto Vrútky pár 
dní dozadu zabezpečilo prekopanie 
rigolu na Ul. Karvaša a Blahovca pred 
rodinnými domami od Ul. Jedľovej po 
otoč SAD. Následne na objednávku 
mesta Turvod, a. s. vyčistil priepusty 
vjazdov do rodinných domov 
špeciálnym vozidlom s tlakovou 
hadicou. Týmito prácami sa zamedzí 
zaneseniu a upchatiu priepustov pri 
prudkých dažďoch a následnému 
vzniknutiu škôd pri zatápaní záhrad 
a vjazdov do rodinných domov. Aj 
tu verím, že mesto Vrútky (MsZ) sa 
rozhodne v pokračovaní  II. etapy 
chodníku od Smrekovej po Jedľovú 
ulicu v dĺžke cca 220 m.

Ing. Miroslav Mazúr
primátor mesta 
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Projekt občianskych poriadkových hliadok sa vo Vrútkach osvedčil 
    Mesto Vrútky sa do tohto programu 
rozhodlo vstúpiť na základe potreby 
zintenzívnenia ochrany verejného 
poriadku ako aj na základe požiadaviek 
obyvateľov mesta, ktorí sa na samosprávu 
obracali s požiadavkami na riešenie 
problémov v spolunažívaní s miestnym 
rómskym obyvateľstvom.
   Miestna občianska poriadková služba 
(ďalej „MOPS“) sa realizuje vďaka finančnej 
podpore Európskeho sociálneho fondu 
a štátneho rozpočtu SR pre občanov 
mesta Vrútky                v rámci operačného 
programu ľudské zdroje. MOPS v meste 
Vrútky už funguje pol roka a pozitívom je, 
že pri realizácii výzvy, sme navrhli jedného 
člena hliadky priamo z miestnej rómskej 
komunity a jedného člena z majority. 
Služba je zastrešovaná oddelením 
sociálnych vecí mesta Vrútky. 
Počas realizácie projektu v roku 2018 
členovia MOPS najčastejšie pomáhali pri 
riešení týchto činností : zabezpečovanie 

bezpečnosti žiakov pri prechode pre 
chodcov počas cesty do školy a zo školy, 
fyzické útoky v marginalizovanej rómskej 
komunite, zabezpečovanie ochrany 
životného prostredia, zabezpečovanie 
ochrany majetku, kontrola maloletých 
detí a mladistvých z rómskej komunity na 
verejnom priestranstve bez dozoru rodičov.
  Členovia MOPS participovali na 
konkrétnych prípadoch riešenia 
problémov v rómskej komunite, 
organizovali a dohliadali na upratovacie 
brigády okolia Kafendovej ulice, boli 
prítomní aj počas deratizácií a dezinsekcií 
v tejto lokalite a pomohli k dolapeniu 
páchateľa krádeže. Ich činnosť prispela 
k zlepšovaniu sociálnych vzťahov na 
lokálnej úrovni a hlavnou výhodou je 
to, že členovia hliadky majú prirodzenú 
autoritu, dobrú miestnu a osobnú znalosť 
komunity (rodinné väzby, spolunažívanie 
jednotlivých členov komunity a pod.), čo 
napomáhalo k identifikácii problémov a 

naopak, komunita pozná členov hliadky a 
dôveruje im. Niektoré činnosti súvisiace 
s narušovaním poriadku riešia aj po 
pracovnej dobe a sú súčinní so štátnou 
políciou, železničnou políciou a mestskou 
políciou. V súčinnosti s Terénnou 
sociálnom prácou v meste Vrútky sa 
podarilo najmä znížiť napäté vzťahy 
medzi majoritou a miestnou rómskou 
komunitou.
Ďalej sa členovia MOPS vykonávajú 
pravidelnú kontrolu stavu a poriadku 
na pešej zóne v súčinnosti s Mestskou 
políciou, a v priestore zastávky MHD 
a SAD. Na týchto miestach sa zdržujú 
vrútockí bezdomovci, ktorí popíjajú 
na lavičkách a robia neporiadok, čo 
nevytvára dobrý obraz o meste. Stav sa 
po vykonaných kontrolách sa zlepšuje 
a cieľom je úplne ich vytlačiť mimo pešiu 
zónu.  

Katarína Petržilková
 oddelenie soc. služieb 

Školský rok sa skončil, začali prázdniny    
        V piatok 29. júna sa pre žiakov skončil školský rok 2017/2018 
a začali vytúžené letné prázdniny. Slávnostného ukončenia 
sa tento rok v ZŠ Hany Zelinovej zúčastnil primátor mesta 
Miroslav Mazúr a v Spojenej škole viceprimátor mesta František 
Kurhajec. Vo svojich  príhovoroch pozdravili všetky deti, žiakov a 
študentov nášho mesta a popriali im spokojné letné prázdniny. 
Zároveň poďakovali všetkým pedagogickým a nepedagogickým 
zamestnancom za ich náročnú prácu. V ZŠ Hany Zelinovej sa ako 
už tradične lúčili s deviatakmi, ktorým odovzdávali kvety najmenší 
prváci. Bránu školy opustilo 30 žiakov a v septembri by malo do 
školských lavíc zasadnúť 60 prvákov. Spojenú školu opustilo 34 
deviatakov a na jeseň očakávajú 30 prvákov. Posledný školský 
deň vrcholil rozdávaním vysvedčení a zhodnotením celoročného 
úsilia žiakov počas školského roka.                                                                                       red, foto: archív Spojenej školy    

Z júnového zastupiteľstva
          V minulom čísle Vrútockých zvestí sme Vás informovali 
o  výške vstupnom na letné kúpalisko. Na júnovom zasadnutí 
MsZ boli tieto ceny upravené nasledovne: dospelí 3,5 €, 
Vrútočania 3€, od 3-15 rokov 2,5€, do 3 rokov zadarmo, 
dôchodcovia 65+ a občania ZŤP 1,5 €, po 16 hodine 2,5€, ranné 
a večerné kúpanie 1,5€, rodinné vstupné 2+2 osoby 10€.     
Ďalej poslanci MsZ na júnovom rokovaní schválili:
* ukončenie činnosťi Spoločného obecného úradu Vrútky 
a výpoveď zo zmluvy č. 29/03-5 o zriadení Spoločného 
obecného úradu Vrútky k 30. 6. 2018 * zobrali na vedomie 
čerpanie rozpočtu za I. štvrťrok 2018 * schválili návrhy na udelenie ocenení počas septembrových Dní mesta * schválili 
spracovanú Urbanistickú štúdiu – centrum pred stanicou variant „A“, ktorej výstupy budú premietnuté spracovateľom 
Zmien a doplnkov č. 3 Územného plánu mesta Vrútky do záväznej časti * prerokovali návrh na určenie volebných obvodov 
pre voľbu poslancov Mestského zastupiteľstva pre volebné obdobie 2018 – 2022 a určenie počtu poslancov Mestského 
zastupiteľstva mesta Vrútky na celé volebné obdobie rokov 2018 – 2022 a to v počte 11 poslancov 
* kompletný zoznam uznesení prijatých na rokovaní MsZ z 19. júna nájdete na stránke mesta:  
   http://www.vrutky.sk/drupal-5.2/?q=node/431                                                                                                         Text, foto: red 



SPOLOČNE OSLÁVILI SEDEMDESIATKU

         
     

      Čo viac môže potvrdiť, že sme spolu radi, radi spomíname 
na naše školské časy na Vrútockej SVŠ-ke! V roku 2016 sme 
sa stretli na 50. výročí od maturity a teraz sme spoločne 
oslávili našu neuveriteľnú 70-tku. Lúčili sme sa s tým, že 
v roku 2021 sa určite stretneme pri 55. výročí maturity.  
Niektoré spolužiačky s nami neboli, lebo práve oslavovali 
so svojimi rodinami. Aj na tomto stretnutí sme nezabudli 
s láskou a s vďakou spomenúť na našu pani profesorku 
Vieru Mičkovú, ktorej sme zaniesli kytičku a zapálili sviečku 
na hrobe. Spomenuli sme si aj na našich 7 spolužiakov, ktorí 
sa na nás  určite tam zhora pozerali a tešili sa s nami. 

Text, foto: Elena Mažgútová 
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 V máji uskutočnil Miestny odbor MS 
       vo Vrútkach výročnú schôdzu
    Členovia a sympatizanti Matice slovenskej  MO vo 

Vrútkach si mohli vypočuť zaujímavú prednášku 
PhDr. Pavla Páreničku ,ved. pracovníka MS k 100.výročiu vzniku 
prvej československej republiky. Predstaviteľka MO MS vo 
Vrútkach B. Blahušiaková oboznámila prítomných s aktivitami, 
ktoré sa uskutočnili  v uplynulom období v spolupráci s inými 
organizáciami,alebo organizovanými samostatne (hudobné, 
literárne, divadelné, koncertné vystúpenia a výstavy výtvarníkov 
a náučné podujatia, či obľúbená záhradná slávnosť počas Dní 
mesta). Vyzdvihla spoluprácu s ľudovými umelcami výstavy ľud. 
remesiel a spevácku skupinu Hradisko. V spolupráci s MS a MO 
Valča pripravujeme publikáciu o významnej osobnosti  bohatej 
vrútockej histórie staviteľovi Stanislavovi Zacharovi. Publikácia 
vyjde v poradí ako druhá po prvej venovanej Matejovi Zaťkovi 
vydanej v minulom roku. Pokračovať chceme vydávaním aj 
ďalších personálií významných osobností. V tomto roku nás 
spevácka skupina Hradisko bude reprezentovať na Národných 
slávnostiach MS v auguste v Martine. Matičné preukazy 
členkám súboru slávnostne odovzdal PhDr. Pavol Párenička. V 
programe speváčky prezentovali svoje umenie pod vedením 
vedúcej súboru PhDr. Nadeždy Petrášovej. Cieľom a náplňou 
MO MS je odovzdávať bohaté duchovné a kultúrne dedičstvo 
ďalšej generácii. Sme potešení, že počet MO MS sa dopĺňa o 
ďalších členov a aj mladých. MO MS ma 61 členov. Vedenie 
vrútockých matičiarov ďakuje všetkým za spoluprácu pri 
zveľaďovaní národného dedičstva aj v podmienkach nášho 
mesta Vrútky.                                         Božena Blahušiaková

  SENIOR -Zariadenie pre seniorov a Dom sociálnych 
služieb Vrútky 

        vyhlasuje výberové konanie na pracovnú pozíciu:
Hlavná sestra / vedúca zdravotného úseku
MIESTO VÝKONU PRÁCE: SENIOR -Zariadenie pre seniorov a 
Dom sociálnych služieb Vrútky, ul. Mierova 2145/10, Vrútky
NÁPLŇ PRÁCE: Organizačné zabezpečovanie a metodické 
usmerňovanie poskytovania opatrovateľskej služby vrátane 
koordinovania a odborného riadenia zamestnancov 
poskytujúcich opatrovateľskú službu v domácnostiach 
opatrovaných osôb a opatrovateľskú starostlivosť v zariadeniach 
sociálnych služieb vykonávané zamestnancom po získaní 
špecializácie v príslušnom odbore.
TERMÍN NÁSTUPU NA PRACOVNÚ POZÍCIU: Čo najskôr 
po ukončení výberového konania.
POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA: II. stupeň 
vysokoškolského vzdelania v odbore ošetrovateľstvo, 
špecializácia : ošetrovateľská starostlivosť v odbore 
vnútorné lekárstvo, v komunite, v psychiatrii, bezúhonnosť, 
zdravotná spôsobilosť.
TERMÍN PODANIA ŽIADOSTI O ZARADENIE DO VK 
spolu so všetkými požadovanými dokladmi je do 19. 
júla 2018 PREDPOKLADANÝ TERMÍN USKUTOČNENIA 
VÝBEROVÉHO KONANIA : 27. júl 2018
KONTAKTNÁ OSOBA PRE POSKYTNUTIE ĎALŠÍCH 
INFORMÁCIÍ: Ing. Denisa Brašeňová – Riaditeľka SENIOR 
- ZPS a DSS Vrútky, e-mail: denisa.brasenova@vrutky.sk

Úspešná vodnopólová sezóna
    Predzvesťou úspešnej sezóny bolo jesenné víťazstvo ženského 
družstva a zisk Slovenského pohára žien 2017/2018 od vedením 
trénerky M. Migrovej. Nasledovali Zimné majstrovstvá SR U17 
odkiaľ si naše kadetky odniesli  bronzové medaily za 3. miesto 
a potom už dievčatá pod vedením pána trénera J. Robubala 
11 presvedčivými víťazstvami v Národnej lige kadetiek kráčali 
nekompromisne k zisku zlatých medailí a k titulu Majsteriek SR 
vo vodnom póle do 17 rokov. 
     Ďalší pekný úspech dosiahli v sezóne naši kadeti pod taktovkou  
trénera D. Kuchárika, ktorí po 6. mieste zo Zimných majstrovstiev 
SR U17  zabrali a v dlhodobej časti súťaže Národnej ligy kadetov 
skončili zaslúžene na 3. mieste. 
    Najväčšiu radosť nám však spravili naši najmenší vodnopólisti 
v kategórii U11. Toto družstvo v ostatných dvoch rokoch spolu
s trénerom S. Vaňom urobilo azda najväčší výkonnostný posun 
a postupne krok za krokom spoločne vybudovali silný a kvalitný 
tím. Potvrdili to počas 4-dňových Majstrovstiev SR, ktoré sa 
konali 21. - 24. júna na kúpalisku vo Vrútkach. V konkurencii 7 
najlepších slovenských družstiev do 11 rokov dokázali naše 
žubrienky presvedčivo zvíťaziť vo všetkých zápasoch turnaja 
a zdvihnúť nad hlavy pohár Majstrov SR U11. 
    PVK Vrútky ďakuje deťom, rodičom a trénerom za ich 
usilovnú a obetavú prácu, mestu Vrútky, našim sponzorom 
a podporovateľom klubu za finančnú a inú pomoc, bez ktorých 
by sme sa nemohli tešiť z týchto úspechov. Ďakujeme! 
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